Evalet ē confutudo multibus has solemnitates, secundum Robt. de Cieri, de confit. fol. 5. num. 27. fol. 23. in parvus, ubi alios refert.

Eran, & quando h. t. solemnitates & cursu temporis præsumantur intervenire, vel non, & iuris latissime M. scat. de probat. 2. tom. concil. 1595. num. 6.

Alienatio tigunt rei immobiliis minoris facta sine iudicio decreto, vel absente curatore sicut nulla, & minor nullum parat prejudicium, leg. fin. §. in autem. C. propter prop. perf. diff. lege. lex. q. tutores, in ver. venditione tutoris nulla, C. de administr. tutorum. Under restitutio non est necessaria, quia minor servatur ipso iuris illius, leg. in causa Pomponius ff. de minor. Bald. int. 2. C. si adver. vendit. Cald. ubi supra, num. 1. per totum. Et quod talis alienatio, & in foliū datū abque decreto prætoris sit nulla, Decius d. consil. 402. num. 11. & sequentibus, Alexander consil. 32. vols. column. 2. volum. 3. Cornelius consil. 92. volum. 4. & consil. 71. quod non val. volum. 3. Petrus Duenna in reg. 186. verb. decretum, ampliacione 2. & 4. Rolandanus a Valle dict. consil. 33. num. 21. & sequent. vol. 1. & hos refires Cavale, de tut. & curat. num. 123.

Ubi quod hoc casu minor, & ejus heres, ne dum posse agere contra emtorem, sed etiam contra quocunque possesse uniuersales & singulares, per textum in leg. magis pto. §. si alius est alienum, & §. maneat ff. de reb. eorum, & Roman. consil. 321. in causa proprie consilatatio. Paris. consil. 100. volum. 1. & Paulus de Castro consil. seq. n. 2. in 2. par. ubi ponit remedium utilius, & formam libelli contractum respendit, & Decius consil. 303. num. 19.

Eadem ratione (& hæc erit prima ampliatio) potest minor non solum rem sic alienatam, fed etiam fructus universos vendicare, si non bona fide emtore fuisse, qui emit, confiterit, text. est expressus in leg. 2. si quis agnos. rem. min. esse, & leg. ff. præd. min. Iguit si emtor bona fidem haberit, nou reflectet nec illa

rio fructus omnes, quos percepit, ut constat ex d. l. 2. & deducit Doctor Covar. lib. i. varia resolut. cap. 3. num. 6. ad fin. & Cadas Pereyra, ubi supra, dicto numero 1. in versiculo si denique.

11 Ubi quod si dicitur possessor bonae fidei, ubi nescirem minoris est, & quod si dñe fidei erit, & sine decreto eam emere, iudicatur male fidei possessor, in fructuus cogatur & restituere, nec usurpiandi conditionem habeat, ut in lege 1. C. si quis ignor. Eadem resolutionem in emtore rei ceciliit vel minoris omisissi juris sollemnitatis, 16 dicunt, excusari emtorem a vera malae fidei, si adhuc veritatem conjectur ignoranzie juris ex qualitate emtoris, aut ex qualitate venditoris, quia erat forte vicinus etati majoris extra tutelam & curam, & forte uxoratus, qui industrie res suas per se exercebat, lego 1. C. qui aduers. vend. veniam atatis impetraver. Non apparet in aliquo circuittu, vel aliquid procedere ab emtore. His namque, vel aliquibus ex his, aut aliis timibus concurrentibus bonus judex a summa epoteb, emtorem caruissi dolo, & male fide, quamvis in iure erraverit, & sic sacramenta flore, & sic non condemnabit eum ad fructus, nisi polli litterem contelatam, maxime si sit persona fide digna, & quoniam Bald. in dicta lege Celsus, numero viii. secundum tertio, in fine, ff. de usucaptione, quae refert, & lego 1. C. qui dicitur Peudemontana predicta 159. numero 10. ubi, quod si non se perfoma fide digna, tunc probabitur error juris ex qualitate facti, & perfunctori juxta practicam, quam tradit Bartol. in lib. i. non sicutetur, numero 12. ff. decessit.

12 Sed & quod si predictum, errorem juris bonam fidem producere, quoad acquisitionem fructuum rei minoris, procedere vobis intelligis in titulo cauissi ex errore juris non resistentis, nec assidentis: Secus vero in errore juris expresse resistentis actiui sive contractui, quia talis titulus non cauissi bona fide, sed potius malam, & ideo errant tenetur ad fructus, ut in lege 1. C. de fide instrumentorum, & rebus fiscis, lib. 10. & l. quemadmodum, C. de agriculis & censitis, libro 11. Ita notabiliter declarat Bartol. sic intelligens pred. iura & cap. qui contra iura, derogant iura, in lege 1. C. secundum, numero 4. ff. de petitione hereditatis, quem refert & sequitur Fel. in cap. cum eiusdem numero 27. de re iudicata, post alios quos citat, & Parisius in cap. si diligenter, numero 27. de prescriptis, ubi limitat non procedere in persona simplici, vel quando ius eius dubium: Et quod talis titulus non sit sufficiens ad acquisitionem fructuum, est etiam textus in lege 1. C. de acquis. ff. de liberis iuris, & in capite per sensu. de emt. & vendit. ubi Imol. column. 2. in versiculo item uita, quia licet error: & huius etiam ibi, quem refert, & sequitur Felinus in capite de quarta, numero 34. de prescripti. & in capite cum consigil. numero 3. de prescripti. idem tenet Bartol. in lege Celsus, numero 17. versiculo des ergo, ubi etiam Paulus de Castro column. 1. ff. de usucap. & in consilio 42. column. penultima, libro 2. sequitur Covarruv. in reg. possef. in 7. parte, §. 7. num. 8. vers. 2. concil. & Rubens, consil. 75. num. 4. ubi post Bald. Barbat. Alex. & Jai. concludit, ex nullis causis induc bonam fidem, dicens hanc esse communem opinionem, propterea eos refert, & sequitur decif. Pedemont. supra citatam, nn. 5. dicens, etiam esse hanc communem conclusionem, & quod licet ad praescribendum dubitabilis sit, atamen quoad fructuum acquisitionem indubie dicitur procedere, secundum Imol. in cap. fin. column. 4. de prescripti. & alios, quos ibi refert bene id probans, est que etiam communis, ut plures allegant affirmat Doctor Covarruv. lib. i. varia resolut. cap. 1. numero 8. vers. potest etiam, & dicta decif. Pedemontana 159. numero 9. ad finem, ubi num. 10. hoc limitari existimat in emtore rei minoris, viro prudenti, & sagaci, quia is non excusat a fructibus obbonam fidem ex errore juris cauissatam, secundum Aretin. consilio 17. column. 8. vers. scilicet profecto.

45

13 Hocque t' multo magis verum esse, ubi cum errore juris admixtus quoque est error facti: tunc enim error juris bona fide produceret, non modo sufficienatem ad fructuum acquisitionem, sed etiam ad prescriptionem, Bald. in dicta lege Celsus, in quarto notabili, numero 22. post alios quos refert, & Covarruv. in dicto libro 1. varia resolut. cap. 1. numero 8. vers. potest etiam, & dicta decif. Pedemontana 159. numero 9. ad finem, ubi num. 10. hoc limitari existimat in emtore rei minoris, viro prudenti, & sagaci, quia is non excusat a fructibus obbonam fidem ex errore juris cauissatam, secundum Aretin. consilio 17. column. 8. vers. scilicet profecto.

De Tutelis & Curis. Pars II. Cap. V.

non video, qualiter hic intellectus gravissimi viri subfieri posset: Nec obest, quod si ab omnibus receptum, bona fide ex juris errore ortam sufficiere ad fructuum acquisitionem, cum haec recepta sententia procedat tantum in errore juris non resistentis, nec assidentis: focus vero in errore juris expresse resistentis actiui, vel contractui: quia talis titulus non cauassit bonam fidem, sed potius malam, & ideo merito talis errans tenetur ad fructus, ut bene probatur in iuribus supra citatis: Et hoc est, quod habet nostra communis sententia, quam defendimus adversi glossa & sequaces.

14 Nec t' placet distinctio quorundam in propositis intelligentium, predictam communis sententiam ut procedat, quando justa resistentis, ut rem prohibeat regulariter alienari, sicuti prohibitione alienationis rerum ecclesiasticae contingit, ut in dicto capite si quis presbyterorum, & in decisione dicta legis quemadmodum, G. de agric. & censilibus, cum iuri, lecus vero, ubi & si resistent, permitit tamen rerum alienationem certis adhibitis solemnitatibus: sicut apparet in alienatione rerum minoris: item in donatione inter virum, & uxorem, ita etiam in d. in leg. quod auctor ff. de acq. poss. Carr. dict. consil. 72. num. 8. ex glo. in dicto l. 2. C. si quis ignor. rem minor. Utroq; namq; casu resistent contractui, & tandem res est alienari prohibita ex juris regulâ, nisi alienetur eo modo, quo iure statutum est: Constat etenim alienationem in rerum minoris factam absque iure civili solemnitatibus irritam esse ipsis iure, ut supra probavimus, sicut rerum Ecclesiasticorum, in ter quorum rerum alienationem patrum discriminis est quod effectum: Erat merito predictam distinctionem impugnavit D. Covar. dicto libr. i. cap. 3. num. 8. versicolo ceterum opinio.

15 Illud tamen t' observatione dignissimum censeo in propofito, quod minor, vel alius debitor, qui bona non servatis servandis alienata cum fructibus recuperat, vel petit, ex vendice, tenetur premium solutum, si coversum fuerit in ipsius utilitate, vel pecuniam debitam, cum legitimo interesse restituere creditori, omisita disputatio, alias per dolis exceptionem repellit potest, ex textus legi predictorum, & in lege utrius, & legi scriptum 16. C. de pred. & aliis rebus minor, qui text. loquuntur in minoribus vendicantibus pred. sua alienata circa decreatum iudicis. Teneant namque, eis opponatur, fortius vel pretium cum uloris restituere: item & summus melioris predicti, ut in iure iuribus, & ibi Doctor. Et hoc si premium versum sit in utilitatem minoris, alias lecis, ut ibidem expresse probatur, & tenet alios allegans Rolandini a Valle consilio 60. numero 3. libro 4. Et in hac causa locum habere potest aquitas, leg. curavit, C. de act. om. quam adhos terminos citat. Franciscus March, decisione 21. in fine, quem refert & sequitur Rebuff. de restituzione, articulo 1. glossa 3. numero 21. & decisione Pedemont. predicta 159. numero 16. ubi numero 13. refert ita condemnasse sententiam in specie, de qua ibi, nempe, declaratis actis exequitionis nullis, condemnavit possessorum contentum ad restitucionem bonorum cum fructibus a die traditionis, actore prius solvente quantitate debitam, cum legitimo interesse, quod cum fructibus facta omnium liquidatione proportionabilitate compensari mandavit, sequitur ea, quae scribit Iaf. in §. alios, numero 157. cum sequentibus de actione, id, quo d. observe, & ibi solent iudices superiores in his Regnisi, cavingo confundit annuit solvi ad respectum quatuor decim pro militario, & compensari cum fructibus, secundum Dolorem. Accedit in lege finali, numero 127. titulo 21. libro 4. nova collectio Regiae: Ex quibus in utroque casu remanet probata nostra præfata observatio, nempe, in minoribus vendicantibus res suas immobiles ab illo decreto iudicis alienatas, & in aliis debitoribus potestibus res a se

M 3 aliena

per exequitionem perperam, & absque juris solemnitatibus sublatas cum fructibus. Utique enim hoc pertinet, ut non potest per emtorem vel crediteores dominali exceptio pro solutione preti soluti, converti in utilitatem minoris, vel debitis fortis eius iuris, hoc est, inter esse licito, & summis melioris mentorum, & quod hoc solutus ante omnia, & iubetur cum fructibus predictis: Sicut vero t' est quod exequatio est valida, & pro tali confirmatur per iuris superioris, licet ipsi ex gratia soleam in eadem sententia iubere, quod solvente debitorum, pro quo exequatio fuit facta, cum expensis ei restituant bona capita, quia tunc restituto non sit, cum ex gratia potius, quam ex rigore iustitia haec sententia feratur, ut probavit in libr. 2. pract. quafi. 161. num. 2.

Sed hoc, t' ut superiora procedant, requiritur necessario, quod opponatur de pretio non soluto, & sic intelliguntur parte opponente, ex his, que nota sunt in dicto art. 1. 2. 3. & seq. In his de actione post dictos, quos refert, & Dec. consil. 19. num. 1. & consil. 29. num. 2. affect. decis. 22. num. 4. & 5. Et haec est creditor sententia, secundum Olavian. Cachei. d. decif. Pedemont. 159. num. 17. ubi dicta, quae concludit, audiri possit, ut de pre dictis late egemus lib. 4. prædictarum cum questionem, ad fin.

Secundo t' principalis ampliatur conclusio, nostra 1. Reg. 18. tit. 16. par. 6. cap. simili. ut procedat etiam in patre tutore vel curatore filii emancipati: adhuc enim est pater non potest res immobiles filii alienare decreto & licentia pretoris in calibus a iure permitti, ut lib. 1. pp. 10. & sp. 1. ff. de reb. coram, & ibi notant Bar. Bald. & communiter Dd. test. in lib. 1. cum emancipatio. C. de pred. min. & ibi Dd. est communis sententia, secundum Aut. Gam. d. 2. tom. cap. 1. d. decif. min. num. 13. in vers. quod primo extende, & endem in leg. Tanc. m. 16. ibi Secundo quia ex ea causa, sequitur plures refreni, Pinel. l. 1. in 3. part. n. 21. C. de bon. mat. & (d. Pereyra, ubi supra, n. 5. pag. 145. in fin. & col. 2. in fin. & col. seq. in fine).

Non tamen procedit patre legitimo administratore filii sui sum. His namque pater ex iure iusta, & necessaria & iure permisso potest vendere & alienare res immobiles sui filii minoris 25. annos, absque decreto & autoritate indicis, secundum Aut. q. in sum. C. de bon. que lib. num. 11. cuius opinionem plures allegant estesse communem & etenim Aut. Gon. ubi supra, utrobk; tametsi contrarium opinionem cum Salyc. & Jaf. dicat esse veriore in puncto iuris; Eandem communem sententiam sequitur Mart. de All. d. decif. Neapol. 159. m. 1. communem esse propter plures allegant. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 4. & Arias Pinel. lib. sup. ubi eam dicit, ete recipiuntur, & quod secundum, eam iudicatum vidit, & licet n. seq. fundet opinionem contrarium Salyc. & alliorum, quos ibi citat, nihilominus tamem n. 22. dicit quod a communis sententia non recedit, et que defensit atq; probat. Eandem plures referens sequitur Cald. ubi sup. n. 5. vers. fin. aut dicens, quod licet haec sententia Azonis communis sit, & ab ea in indicando non sit recendendum, contrarium iuris videtur ex iuri principis cum Jaf. Crot. n. 1. p. 1. a. fratre. n. 22. ff. de cond. indeb. & Aut. Gon. ubi sup. & quod ita in illo Regno Portugallie videtur iudicatum attental. Reg. illius contra Azon, sic ut in Burgundia affirmat Cassaneus in consuet. Burg. r. ubr. 6. o. s. m. 4. & tandem Caldas ubi sup. in vers. a. s. inquit, quod in quis sententia Azon. & communis recedere non audeat, intelligenda est, quando pater, imminentia are

- alieno, aut alia simili virgente causa alienavit, ac vendidit. Nam si voluntarie vendidit, nihil agit, & hanc causam probare debet emitor. secund. Pinel. ubi sup. num. 23. ubi quod in hoc non est sicut in relationi paris, asservatis ex causa necessaria pro solvendis debitis alienafse, quam sententiam verissimam arbitrator Caldas ibidem Cautus tamen erit emitor, ut decretum judicis interveniat ad fugiendas opiniones.
- 23 Tertio ampliatur conclusio nostra legis Regis, ut non tantum bona minoris propria, & patrimonialis sine decreto judicis alienari prohibeantur, verum etiam sint emphyteutica, ut eam probat Alvar. Valas. de iure emphyteuti. qn. 22.
- 24 Quarto ampliatur, ut neque etiam res minoris immobiles in emphyteusin dari possint sine decreto, & debita juris solemnitate, l. 3. cap. C. de pred. min. sed si pecunia, §. si usq. de reb. corum, Abbas in cap. nulli, de rebus Ecclesiasticis alien. Alexander. consil. 40. libr. 3. Antonius Gomez. secund. tom. cap. 14. num. 14. in vers. 7. & Molina Theologus de iustitia & iure, 1. part. 2. tract. disputation. 224. column. 139. verific. iudicis decreta ab eo, quo judicis decretum necessarium est ad emphyteusin, & constitutionem iusfructus in proprio praedicto, aut ad alienandum iusfructus minoris constitutum in alieno predicto. Evidem de quavis alia scriviture reali, lego, sed si pecunia, §. si usq. de reb. corum, & leg. nlt. C. de reb. alien. non alien. Erita quoque res bellaria, secundum Paris. consil. 8. num. 6. 7. 8. 9. 12. & 25. volum. 3. Menoch. consil. 29. num. 17. volum. 2. & hos referens Cald. ubi sup. num. 3. pag. 114. col. 2. ubi quod neque redditus annos super bonis suis potest constituer, quoniam hi inter immobilia connumeratur, de quo alibi egimus, at scilicet inter immobilia connumerantur. Nilominus tamen, quicquid sit in hoc, hinc ultima ampliatione de redditibus annis non constituendis sine decreto praeatoris a minoribus, vel corum curatoribus prob. Addit. Paris. dict. num. 9. & Alvar. Valas. de iure emphyt. qn. 23. num. 3. quod neque e converso minor potest accipere predictum ad libelsum sine debito solemnitate, quibus suffragatur text. in leg. §. fin. cum leg. sequenti, ff. de reb. corum. Sed contrarium in hoc verius certe probat Cald. ubi supra dict. num. 3. quia cum causa iuricativa, nihil obstat, quoniam minor in emphyteusin premium recipere posse sine decreto, quamvis si lege fuerit poterit restituiri, in quam partem inclinat Alva. Valas. dict. qn. 35. num. 4. & 5. & liberter amplectitur Caldas. ubi sup.
- 25 Quinto ampliatur, ut curator quoque futili praeedium, seu alia bona immobilia ab eo, de decreto alienare non possit. l. C. de curator. fori. l. Interdam. §. qui tunciam. ff. de fori. l. ab agno. & l. nlt. ff. de curat. furo.
- 26 Sexto ampliatur, ut non modo decretum sit necessarium, quando vendit res, cuius minor est versus dominus, sed etiam, quando est quod dominus, l. magis patato, §. si usq. ff. de reb. corum. ubi glos. Bar. Ab. & ali communes firmant. Ant. Gom. 2. tom. c. 19. de restit. min. ante num. 1. & alios referens fid. ubi sup. num. 6.
- 27 Septimo ampliatur, ut neque res immobilia minori possit remitti absq. decreto, neq; eadi actio, quam minor habet ad rem, quia de actione idem est iudicandum, quod dicipsamere, per text. in l. 6. ad resolvendam. C. de pred. minor. Ant. Gom. dicens communem. d. n. 14. & alios allegans Cald. ubi sup. n. 7. Gr. Lop. in d. l. 8. it. 16. p. 6. in g. 34. Unde licet, ut quando pupilli famelaborat, possint vendi bona sua pro eo alendo, iuxta glossam primam, in lege ob as. C. de pred. min. argumento leg. 2. C. de patribus, qui filios dispergunt, & illam glos. dicit esse notandum Bart. in authent. res, que circa ipsum, C. communia legat, & communiter approbat. Padilla. ubi numero 2. & alios allegans Petrus ubi supra. numero 2. nilominus tamen adhuc erit necessarium iudicis decretum, ut late probat, ibi Surdus. & in numer. 3. hoc intelligit, quando necessitas patitur iuri solemnitates servari, lecus si ad eo ureat, ut non patiatur dilationem, ut moratur. Et in est tenendum, tametsi glossa in dicta lege secund. glos. & translat. ff. de traslat. nisi contraf. ipsi ex transactione res esset apud uniuersum remanura,

ius nomine teneat, optimo que iure valeat, argumento text. in leg. licet. C. qui pot. in peg. hab. cuius confonat. l. 20. tit. 13. part. 3. & eorum, que diximus in nostra sup. in iuris alle-gacione, tum etiam, quia tempore traditionis rei sui potest quis apponere quacunque pacta, & conditiones, iuri non repugnantia, in tempus futurum, quo sua esse defertur, ut transeat cum illo onere, iuxta ea, qua addi-ximus conf. 2.

Tertio, huc cadem nostra sententia efficaciter comprobatur ex late adductis per secundum Cald. ubi sup. d. n. 9. versic. 2. unde infertur usque ad finem d. n. 9. pagin. 148. ad fin. cum sequenti, ubi pluribus hinc inde adductis resolvit cuius prioriori & equiori sententia plurimum contra alios.

Quod licet minor, & iure eius tutor, immobile sine decreto alienare non possit, neque eius tutor vel curator possit facere pactum de retrovendendo rem immobilem ab illis emitam ex intervallo, ut in d. l. 5. ad resolvendam. C. de pred. min. sicut in l. 6. & tradit lai sine Tira-quell, de rera. & c. in vent. ad finem isti. num. 1. in ipso tra-monto contracto possunt pactum de retrovendendo, & alius pactum apponere. sextus in leg. contra. §. ff. plurimi. ff. de pat. tradit copie Tiraquellus, ubi sup. n. 2. & comprobant. Lallart. de decim. vendit. in addition. ad e. 4. num. 40. titul. 23. column. 5. per quem textum idem in pre-lato ecclie, vel sibi administratore resolvit, folio 334. Similiter etiam adducit Caldas, quod magis communis sententia, in cap. verum. de foro compet. contra lano-cent. ibidem habet, & quod valat pactum resolutum contractus contra eccliam, vel minorem ementem, secundum Pinell. in l. 3. part. num. 5. fol. 111. column. 1. post medium, cum ff. C. de bon. mater. Si hancigit ita se habent, qua ratio quoque differentiae assignati potest in p-posito inter hypothecam rei circa tempore venditionis, & traditionis, eiusdem rei constitutam, & inter partes conventam pro fecunditate resolutionis pretii, & pactum de retrovendendo, per relatorum contractus codem tempore appositum & conventionem, quare hypo-theca sine decreto non valeat, cetera vero pacta iure subsistant ut supra profut. Non sicut rebus dicis potest, textum in d. l. 1. §. minor ff. de reb. corum, loquente in hypotheca, effe limitandum in pacto retro relatorio, vel simil. ut hoc valeat sine decreto hypotheca re- ratione. Quinam utrumque procul dubio valeat, dummodo tempore venditionis & traditionis rei apponatur, quando quidem iuri non repugnat. Ut faterem ibidem Caldas, quod quis rem suam cum vendit, legem pacta q- apponat ad libitum, dummodo bonis moribus non re-pugnet, ut in pacto, & in leg. C. de pat. cum vulg. sextus, ubi non est omnes in l. 2. C. de pat. inter emt. & vend. Quamobrem cum super re iuga possim apponere pacta & legem mibi placitum, circa ciudem rei revocationem non est mirum, quod minor emens, remaneat illa lege contractus & pactis obligatus, antequam sic effecta sua. Ergo idem servandum est in pingue, vel hypotheca & fortiori si quidem minoris praejudicis est hypotheca minoris, quam pactum de retrovendendo, vel resolutum contractus, ut patet evidenter. Ergo, &c. Nec Caldas contrarium dicens in pingue, vel hypotheca, ullam rationem reddit lui dicti, premissi auctoritate, vel potius difficultate, al. l. §. minor, intelligendo cum text. in pa-tio hypotheca tempore venditionis, & traditionis ipsi rei immobili constituta iuxta suam opinionem. Quod quidem verum non est, sed fallit, ut statim dicemus.

Ergo & differentia praedicta iure non procedit, sed in utroque casu dicendum est, pactum, tam hypotheca, quam retrovendendi, vel resolutivi contractus, tempore traditionis rei appositum, valere abique decreto, quoniam tunc nondum res effecta erat minoris, sed cum ipso pacto, vel hypotheca effecta fuit sua, & non alias, nec

poni possunt, & sic remanent diluta fundamenta contraria, & omnis difficultas pacata ac veritas illocidata.

Vnde此† principaliiter ampliatur decisio nostra 40
1.8. situ 10. part. 6. ut procedat, etiam si minor non altius
est de parimonio, sed remittat, vel renuntiet, & defini-
tus acquirere aliquam rem immobilem, in qua est fibi
quisque dominum ipsu*m* iure ut legatum vel fideicom-
missum fibi relictum, *text*. *s* in *l*. *magna pars*, § *fundatum*
et condonatum contractui appropriatum.

39 His fugit sic verissime constitutis, ac probatis, reliquum est; ut dissolvamus difficultatem textus in dicta lege. §. minor de rebus coram, cuius verba supra citavimus, & quidem verus & literalis intellectus illius tex- tussit, quem supra retulimus ex Cumano & Alciato, nempe loqui in parte hypothecae apponito, ex post fa- cto, aliquo ex intervallo, ut patet, absque ulla violatione libertatis ex illis verbis textus, ubi assignatur ratio scilicet:

nam ubi dominum quicunque est minor, cœpit non posse obligari: ergo si dominum fait quicunque minor, quando hypotheca fuit ad dicta & constituta, iam erat prius pars res vendita minori, vel cestutor aut curator tradit a minori ergo, quod minor dominus esse poterit obligari.

ctus non posse rem illam obligare sine decreto, quia iam simpliciter, pure, ac libere effecta erat sua: ex ratione autem textus, alteriusve cuiusque dispositionis tanquam animis ipsius intelligi: & declarari debere eius precedentem dispositionem, perspicuum in iure est. Id quoit latissime probavimus lib. 3. pral. quodammodo question. 17. na. 78. cum pluribus sequentibus. Accedit etiam pro elucidatione huius veritatis talis consideratio, nempe, quod in precedentibus decisionibus test. an d. si minor, nullum verbum repperitur, quo constet hypothec pactum appositum fuisse tempore venditionis, & traditionis rei, sed potius contrarium ab ordine literar. d, dum prius dicunt ibidem, si minor 25. annis emerit prada, & postea (hoc est) facta iam venditione dictur, & quadam premium solverit, est pignori obliterata venditori. Quod evidenter fit ex ratione statim assignata iam supra relata, scilicet, nam ubi dominium questum est minor, cecipit non posse obligari: ergo dominium questum erat iam minori, quando obligatio prediorum fuit adiecta sive constituta. Quinimum a contrario sensu probat expresse text. ille, quod antequam dominium pertraditionem

At tamen quando pecunia est destinata ad emenda bona immobilia, reputatur immobilia, s. quid ergo off. decotran. & utilit. actione, ubi ita dicitur. Quid ergo si de repulitari non potuit sibi solvere, quia erat depo-

Saperefigitur, tantum abesse, quod textus ille probet opinionem Caldas, ut potius sit exp̄f̄ctus ad adversum eam, & in nostram favorem. Præterea remanet ex predictis, quod textus ille conformis est sic literaliter intellectus omnibus aliis iuri regulis, non vero terribilis, neque rigorofuscum in effectu prohet, quod perfecto iam contractu ex post facto, obligatio, five hypotheca, vel alius pactum apponi non posuit hinc decreto, cum res sitiam minoris, vel Ecclesiæ, ut facetur & alias iure probat Caldas, ubi supr. n. 9. ad fin. veretur que conclusio, dicens, hoc casu procedere & verum esse, quod dixit Cuman intelligens in hac specie loqui d. s. si minor, quod ipse Cald. superius improbat. Est namque non solum verum, sed etiam verissimum & conforme literæ, & ratione dicti textus.

Non etiam obest consideracio duplicitis temporis eiusdem Caldas supra adducta in contrarium, nempe temporis, quo res venditur, & quo fuit minori tradita. Nam eti in utroque videatur obligationem predictam constitui non posse, omisit considerare alterum medium tempus habile ille auctor, hoc est traditionis eiusdem rei, quo proculsum, ut probavimus, quecumque pacta & leges bonis moribus non repugnantia-
fin, ultra Palat. Rub. ubi supra eandem principalem conclusionem ex dict. § quid ergo, probaram tenuerunt alii plures, quos refert Tiraq. de trax. lignas. §. 1. gl. 7. no. 106, cum seqq;. ubi ad idem citat tex. int. scborum, S. i. ff. delegat, z. ubi probant, quod numi repositi, ut mutui dentur, non comprehendantur in legato mobilium, de cuius textus intellectu in 2. parte, dum loquitur & contrarium probat in numis repositi prae fidicibus causa. Proba adducit Cal-

dus, nbi sup. d. n. 11. per totum, ubi etiam plura cumulat in
comprobacionem superioris conclusionis, probat ex d.
§. quid ergo, ad idem l. i. fundas, ff. de legat. 3.

44 Hinc Alberic. in 2. parte statut. qna. t. 205. item quaro
duas pulcras questiones scriptis, quo exflato disponente,
mulierem, quem superstites est marito, si succedere
in dimida parte bonorum immobillium, ea habere de-
bet dimidiam partem eius pecunia, que deposita est ad
comparationem praediorum, per leg. & si non sint, sed quid
ergo possit de aur. & argen. lega. l. granaria, ff. do. at. em.
quem sequitur videtur Barbat. in Eubrie. dreb. eccles. non
alien. ubi n. 10. in vers. et in ananum.

Verum tis omnibus non obitanibus ego contra-
rium in eis, & verius & communius esse censeo, tenuo.
et probo, in quo quod pecunia definita ad comparanda
bona immobilia non mutet qualitatem, neque fabrian-
tiam pecunia, nec immobilium naturam aliam sit, & id-
eo ab his decreto prolixitatem. Id est sequentibus ratio-
nibus & fundamentis.

46 Primo, t̄ ex communī sententiā supra relata, quā habet, pecuniam esse reū mobilem, & de his, quā servando levare non possunt, quam illas amplectūr, licet contraria sit verior, ut inquit Caius, ubi sic dicit, nom. 12, citans pro contra Pinellū, l. i. in 2. parte, num. 42, C. de bono, matern. & Reminisc. 8. 2. p̄f. quibus aen. aen. licet, num. 7 cum sc̄enariū, sed in communī feci-

47 *et communem quoque proficitur Manticula concilium, volunt, libro 9. titu. 2. n. 2. fol. mibi 202. ad fin. & tit. 3. n. 2. fol. 205.* Vnde etiam mobilis bus legatis continetur pecunia, etiam cambis tradita, secundum Ariam Pinellam d. l. s. 2. pars n. 4. ubiliter refringit & declarat Manticula d. l. s. n. 2.

Secundo, si quia pecunia etiam destinata ad emptionem praeditorum, vel reddituum, rati mobilis censetur, secundum communem sententiam, quam connumeratur ex utroque latere Doctoribus proscriptur Boer. dicta decisione 29. num. i. cum sequentia, & Ius. sapientia in d. 5. sed parvus, & came eti Mantic. iuris. 3. num. 7. & refert alios Tiraquelli. ubi sup. num. 108. & Alar. Socin. Inconsilio 120. veris, non obflat modo, volumen 1. Anton. Gabriel. ubi sup. num. 20. in primo, limitat Mantic. ubi sup. num. 3. utprocedat, quando mobilia simpliciter levigantur, sine certi loci adiectione sunt legata; secus si mobilia sicut loci relata sunt, veluti domus, vel qui sunt in domo: tunc namque non intelligitur legata pecunia, quia foro vel negotiacione est parata, quoniam ibi est tempus, non causa praeditio, vel perpetua euodia, del. s. f. fundus, & ieg. si domus, §. 1. & leg. statuta eis. J. de legatis. Eandem sententiam v. viorem & communioriem arbitrator Caldas, ubi sup. num. 12. in princ.

49 Nec obstat illatio † & opinio Alber, de qua supr. quia
contrarium voluerint fac. Rabin, Rayn, Baldus, Angel,
Imol, Florian, Alexand. Franc. Aret, & Ias, in dict. Lectora,
sed si paravit sif de legat., nempe, cum pecunia non
haberi pro immobili, neque dimidiam eius partem u-
xori cedere prout eas refert Terzaghi. ubi spic. num. 108.
in quam sententiam fibi stipulari Arctini text, in dict. l.
3 § quid ergo , qui est principale fundamentum prioris
partis, ibi namque (in quiripse) quod illa pecunia solo
iustu iudicis potest in aliam causam converti, non ta-
men requiritur in ea decretum iudicis , neque tot sole-
minitates , quoniam alienatione rei immobili minoris,
quem textum etiam pro hac parte citat Alexand. & alia
media adducit, ut per Boer. d. decisi. 209. n. 3. &c. ibi, certe
imo in aliis, ubi etiam citat plures auctores tenentes con-
tra Alber, & sibi & contra eum tener Caldas d. num. 12.
vers. et ceteram, el. citans alios, ultra quos idem probat &
sequitur cum alius Cattellus in d. l. 6. Tair. in glo. la. Raz,
dicens, q. sicut confundere, quoniam mortua uigore mobi-
lis.

bilia spectent ad virum, & immobilia ad heredes uxoris,
& aliqua pecunia uxoris erat parata & deposita ad em-
tionem prediorum, nihilominus debetur marito.

qui definitio non attenditur, neque habetur proposito: & ita merito quod non requiratur de rectum iudicis, nec alia temeritas ad convertendam pecuniam pupilli, destinatam ad emptionem praedictorum in hos usus necessarios eiusdem, ut patet ex imperio dictis, & tener aliquos allegans Calid. ubi fin.

Modo non oestat + text. capitalis contrarie partis,
nempe d.l. 3.5. quid ergo ff. de contrari. & utili. ait. quia re-

ipsonderas ei. Primo, ut supr. neimpe, quod ibi quia pecunia pupilli erat definita non solum, sed etiam deposita ad item non praedictum, ut patet ex litera test. recurrit ius suu iudicis, ut cum ea possit latissimi, defuso debito, neque sufficiat auctoritas soli iuris, ut de illa fibi solvatur, non tamen requiriatur decreta. neque alii iuri folcennitatis, alias ad alienationem immobiliorum minoris requiriunt, cum test. ille hoc non desideraret, neq; talis pecunia etiam ad depositum mambus alienis sit, ut reputetur res immobilia, ut patet, & tenet in terminis Castellus, ubi sup.

Secundo potest responderi, quod ibi sicut illi pecunia à iudice vel patre minoris destinata & deposita ad emptionem bonorum immobilium, ideo quia solus tutor aut minor in alium usum illam sine decreto iudicis convertere non potuit, ita Caldera, ubi supradictum est, versio ce-

ternum, et 2. ab. vel alter & medius. Id, quod volunt prius
Socini, conj. 249. materiali, censu versi, circa quartam
libro secundum, domi in ea est sententia, prout emisso respo-
nit aquellus, nbi sup. dict. imm. sol. ut is, qui definitivam huius
modi pecuniam ad canticem praediorum, possit nihil
minus.

ominis de ea disponere, & con sequenter eam delimitationem tollere, ut si, cum disponere de his uisum de pecunia, non posse tam delimitationem abolere, tunc debet indicari, ac si est res immobilia, cum sit tenetur in rem immobiliu[m] convertere. Ita et intelligentia deinde est, inquit, dict. l. 3. q. 59. ergo & ad ius Pro. s. ultimo, si de re iudic. ubi dicitur, & Labeo inquit, si ita torius uisit pecuniam converti in citionem immobilia, non poterit res contra hanc dispositionem venire, prout inde ea pecunia dicitur immobilia, Definita ergo fuit pecunia ad bonorum immobilia entitatem, non etiam ad solus tutor aut pupillus possit illam alienare, vel in alium uolum convertere ab illo que iudicis sententia vel decreto, cui incumbit animaduertire, que res pupilli magis convenientia. Non ergo inde requiri, quod pecunia deputata ad citionem in praediorum futurum immobilia, nec id eam alienandam requiri solemitates juris, sed tam in iustitia vel licentia iudicis, in proximis. Quoniam in aliis cibis non est iudicatur.

proclamamus. Quod si alii causis non erit dubium
cum textus ille continet eum specialem in favorem
minoris, ut patet ex precitatissimi antiquioribus, nisi quando
à testatore fuit iussum, ut pecunia converteretur in
emtionem immobilitum, quia tunc heres non poterit
contra hanc dispositionem venire, ut pra dictimus ex ad
laudo Pro S. ult.

Decimotercero. f. principaliter ampliatur decisio principalis nostra. Regia 18.11.16. parte, 6. ut procedat etiam ex cassa ducis ipsius minoris. Adhuc namque res immobilia eius in dotoem dati non possit abiequi in die decreto, ut probat expressum in l. Reg. ibi: oportet casamento del mismo, iuncto vel e. a. un enlace no podes fazer sin otor gamiento del suz gador, &c. l. 4. tit. 11. p. 6. ibid. Per o. flammer quiesce dar dote a su marido de cesa que fuesser ay, quella suya menor de veinte y cinco annos, nle pedeza fazer por su mayuer o vielle guarda dor, a meros de la fazer faber alavez, de aquell logar que se lo otorgue. Erde en re e comun idem probat glof. in l. los, que intores, son obvi vel in dotoem, de administracion, & de communi-

Tractatus D. Ioannis Gutierrez,

142

Dolores, teste Gregorio Lopez, in dict. leg. 18, in gloss. del. misso. Ita etiam voluit Ioannes, quem refer glossa, versi omnia bona, in l. unic. C. si aduers. dot, ubi Iacobin dicit eis communem sententiam, teste Caldas, ubi supr. num. 23, ampliatione 3, pagina 115, abicit Roderic. Sa- res, idem tenentem.

Nec tamen bona immobilia mulieris minoris 25, ann. dote promittentis, possunt expreſſe obligari sine decreto iudicis, & cum curatore, nec tamen remanent hypothecata, ut probat & refutavit Antonius de Fano in tractatu de pignor. 4. memb. 2. part. n. 74. & 75. ubi quod respectu aliarum rerum, que alienari non sunt prohibita per minorem, potest minor le dotare moderate ab eo curatore & decreto, ut in l. 1. C. si aduers. dot, & quod tunc in consequentiā orietur tacita hypo- theca.

Idem est in donatione ppnuptias, ut in d. 1. lex, que tutores, ibi vel in donationum propter nuptias, l. si ma- tor facit. & Est communis sententia, secundum Cald. ubi sup. Et quavis Salye, in d. fina. & in l. prada. C. de pred. min. veit communem hanc ultimam sententiam hodie non esse tenendam, quia minor uxore ducens dona- trius donationem propter nuptias facere auct. des data, C. de donar. antenupt. ubi gl. & D. quo casu, cum alienatio sit necessaria, inquit ipse, ceflat decretum, ut in leg. 1. C. de pred. min. Hoc etiam hoc ceflat, quia iure Regio ad id minime competit, ex quo Suarez, in iure de ar- vas, n. 6. cum sfrag. firmat, artas hodie minorem non posse sponsi promittere sine decreto; siquidem volun- tate sunt non necessaria, nisi illas constitut ex eos, que servando servari nequeunt, refut & sequitur Cald. ubi supr.

Decimo quarto ampliatur prefata regula, ut pro- cedat etiam quando minor vel eius administrator vult alienare rem immobilem a pias causa. Ita voluit Abb. in e. in presencia, de probat. n. 10. quem ibi defendit Dec. n. 3. Erat communis, verior, & communior opinio, secundum Cald. ubi supr. n. 13, pag. 115, col. 2. ubi cum lal. & Dec. fateri oportere dicit, non requiri decretum, quando minor ingreditur monasterium, tunc a bona accesso, non principaliter, alienantur, sed in consequentiā per sonam sequuntur, & proinde quasi alienatio legalis & necessaria decretum non exigit.

Sed tamen quis iudex erit competens ad interpositionem decretum praeditum casibus, & aliis, quibus id necessarium sit, utrum iudeo loci originis, an loci domiciliū minoris, an potius loci, ubi res alienanda sit, &c? In quo re- solvimus, quod si tutor aut curator datus iudicet loci do- miciliū, ut originis universalis sit, quia de omnibus bo- nis minoris datus est in differente, pertinebit interpo- nere decretum ad iudicem loci originis, aut domiciliū, & ad iudicem loci, in quo res sit, & quicunque interponat, sufficit de prioribus duobus, nempe, iudicibus loci originis, & domiciliū. Habetur in l. magis puto, §. il- lud quer. ff. de reb. eorum. Quod vero spectet etiam ad iudicem loci, in quo res sit, textus expressus in l. primum, C. de pred. min. Conferit communis Docto- rum sententia, quam refert & sequitur Anton. Gom. d. cap. 14. n. 17. & Mol. Theolog. ubi supr. col. 132. vers. dubium est. artic. 1. parte, de iustitia & iure, 2. rati. diff. 224.

Donare tamen res immobiles, cuam iudicis decre- to, est prohibitum minoribus vigintiquinque que annis, l. 6. §. cum autem, C. si maior fact. alienat. hab. ibi, nege cum decreto, quam extollit Paulus de Castro in l. filius, n. 2. C. de ineffic. donat. Suarez allegatione 20. num. 7. cum con- cordant per D. Octavian. Simoncell. in tractatu de decret lib. 1. & 2. in princip. Sfortia Oddum in tractatu de reſtitu- tione in integrum, part. 2. question. 5. artic. 1. num. 2. in 2. parte tractatum, de in integrum reſtitu- tione, pagina 713. col. 1. Res namque immobiles minorum non possunt

alienari, nisi ex iusta causa, l. magis puto §. non passim ff. de reb. eorum, quia iusta causa, in donatione dari non po- test, l. non omni 16. Cod. de administrat. et. Hinc inquit Paulus cons. 468. nn. 3. vol. 1. quod solemnitas, id est au- thoritas tutoris, & iudicis, nihil proficit, quando actus non pertinet ad utilitatem minoris, l. tutor ad utilitatem 23. de administr. et.

Quod procedit etiam in donatione remunerato- ria, ut verius esse censeat, & probat contra Roman. & Is. Caldas, ubi supr. n. 19. pag. 1156. colum. 2. nisi merita essent alias obligatoria.

Res tamen mobiles, que servando servari non pos- sunt, de quibus in leg. lex, quae tutores, C. de adminstr. tu- torum, bene potest minor donare, & merito iure valere talem donationem, probat ex secunda, C. si aduers. donat. ibi, ut alii verorebus, & dict. leg. filius, & ibi notarii pau- lia & Arcenus, C. de ineffic. donat. Quod procedit, ne- dum, quando is minor tempore donationis tutores non habent, sed etiam si illum habent, & sine eiusau- toritate donaverint: alii namque mero iure valet do- natio, ut cum Petro Barbosa probat & tenet Caldas Pore- rai, dicta leg. si curator em habens in parte, contractum se- cista, num. 28. Cod. de in integrum reſtitu- tione minor, inter tractatus reſtitu- tione in integrum, 2. tomo, pagina 1166. colum. 1. & 2. quod non probo, ut infra dicimus, c. e. veretur, in prim. huic n. 6.

Imo si minor consulte, ac in causam iustum, & ho- nestam, libique aliquin uitam, cum donatione fecerit, seu gratiam remuneratione, restituendus non erit, non enim dici potest in hoc minor circumscriptus,

quod precise ad concordendum minor in integrum reſtitu- tione requiritur, sicut intelligendus est textus, C. si aduers. donat, ut optime considerat Cornelius consilio 36. num. 8. & 11. volum. 1. & alios allegans D. Molin, de His primogenit. lib. 2. cap. 1. num. 32. ubi quod sic est in- telligendum, quod dicit Dec. consilio 250. num. 4. quod faciliter contra dictum donationis factus a minori firmatur iuramento, quod etiam repetitidem Dce. consilio 181. num. 4. quem refert & sequitur Anton. Gabr. libr. 3. commun. opn. ita, de iure donum, conclusione, num. 23. Et quod in donatione nulla lex si considerari possit, & ideo adver- sus eam non detur restitutio tener plures allegans Sfor- tia Oddum, ubi supr. articulo 1. num. 12. Idem probat Molia. Theolog. de iustitia & iure, disputat. 153. columna 210. vers. 1. minor aliquid, dicimus, quod minor non con- setetur iusta, ac proinde non potest petere restitu- tionem, si donaverit ex iusta, rationabilē, & utili causa, utri- doxus sit renuntiatoria, & commentatur obsequiis & beneficiis receptis, ut si sponsalitas largitas, moderata attenta qualitate per sonam ac quantitate patrimonii, & consuetudine regionis iuxta communem opinionem, quam ibi refert post Anton. Gom. 2. tom. variar. cap. 14. num. 1. colum.

Si vero a filiis minoribus seu maioriis pauperibus, nihil, quod unde se alant, habentibus, nec ex causa sibi uelit, nec etiam pia, nec religiosa, id ex facultate acum fuerit, sciss erit, secund. Mol. ubi supr. n. 3. & utrumque probavimus & sequitur sumus in repre. auct. sacra- menta pub. n. 118. C. si aduers. vend. ubi alios auctores in idem citavimus. Vtrumq; etiam probat Sfortia Odd. ubi supr. artic. 2. n. 16. 17. & 19. pag. 714. col. 1.

Sit igitur regula generalis, quod minor non potest donare, etiam cum auctoritate iudicis & praesentia cu- ratoris, ut in dict. l. fin. §. cum autem, C. si maior fact. exl. 1. §. si non mortua ff. duci. & rat. duci. & per D. Odav. Si- moncell. & Sfortia Oddum, ubi supr. qui d. art. 1. n. 2. cum sequentibus, lepitem casibus id limita, & precipiuſ est in donatione iurata, ut per ipsum ibi, art. 2. per totū, & articulis sequentibus, an refutatur ad verius donationem factam pia cauſa, vel ex causa remuneracionis, vel pro-

De Tutelis & Curis, Pars II. Cap. V.

143

pter nuptias, vel ex causa mortis: minor tamen 25. ann. si bona habeat Caſtrenſia vel quasi Caſtrenſia legitimo pollensiam uſu rationis, potest es donare, quia de pecu- liu caſtrenſi vel quasi caſtrenſi potest ad libitum di- ponere, donare, & testari, sicuti in vita patris, ita & post mortem patris, qui in his filiis vivente patre ceneretur esse patrem famulas, ita frater Ludovic. Lop. in ſua inſtru- tio, negotiantium, lib. 2. cap. 39. in versic. additum, column. 28. cum sequenti, dicens hoc eſſe de mente syl- vest, veri peculium i. quaeſ. 3. & eſſ communis, secundum Emanuel. Rodri. in ſuma, part. cap. 98. num. 7. & pre- benda Eccleſiaſtice habentur loco peculiū quasi caſtren- ſis, l. acroſan. Cod. de ſacredan. Ecl. & dicimus in ſra. 3. part. 22. n. 4. Similiter non procedit d. regula in calu, de quo supr. in prim. huic n. 6.

Nunc ad limitationem regule i. i. supra ampliate descendamus. Et primo quidem regula dicit. i. i. 1. 1. 16. part. 6. limitatur per graves Dolores, ut non procedat in molendinis, & bonis sitis iuxta flumen obnoxia inundatione; ea namque tutor, & elector, aut prelaus poterunt alienare sine decreto, ita Angel. ubi fuligine dom commendat in l. nos ſolum ſe de peti. hered. & Rup. in l. quo minus, num. 12. in ſu. ff. de ſum. Palat. Rub. in reper. cap. per uſbras, §. 12. num. 4. de donat. inter virum & uxorem, Rubeus consi 138. column. 1. ubi id extollit, & inquit, neminem contradicere, & refert alios Tiraquel, de utroqueruſerat. titul. 1. §. 1. gloss. 7. num. 92. & 93. nbi, quod huiusmodi molendina computantur inter mo- biliis, ex quibus videatur, hanc eſſ communem senten- tiam, quam ut communem probat Paulus in l. 2. ſe de offi- ciis, & lac. ob de Nigris ibi in. teste Cald. ubi supr. n. 10. in ſu. princ. pag. 154. col. 1.

Sed hoc alii Dolores verum intelligent in illis molendinis, que instar navium super flumina meant, ac ve- luti ambulare, cuiusmodi multa sunt in Ligeri flumine, & in Pado, ut refert Bartolini, qua minus, in 18. quæſ. ff. ſum. & in Tiberi, ut coimborat Paulus de Caſtr. in l. ſum. in principio, circa med. ff. de dama. inf. 3. Hec namque rebus mobilibus aggregantur, ut exprimit dicit Rip. ubi supr. ubi exco dicit, ſe contineat ilegoſtobilium, poſequere alienari a tutori, & prelaus, ſe fo- lemitate, tamē ſi alia molendina, que tanquam domus in terra, aut in ripis fluminis ſunt, illibet adherent, ſunt immobiliis, ſi ſunt e. ſe patet, & volunt. Bald. in capit. contingit, column. penult. versicul. quare, nunquid mole- dol. & contumac. ubi plus dicit, molas plus in molendi- ni non esse mobilia, ſicut neque regula domus, quam- diu illi ſunt applicata, que una contingat eſſ. l. eum, qui dicit. ſe de uſcap. & idem Bal. in capit. colum. 2. ſup. 2. quæſ. 2. ſu. quid in molendino C. locati, tradit, molendinum ſe pridem ſuſcum, quem ſequitur lal. in d. quo minus, in 19. quæſ. ſuſfin. & Rip. ibi d. n. 126. & refert Tiraquel. ubi supr. n. 12. ubi num. 94. refert diversas con- fuetudines locorum quorundam, eandem distinctionem ſervantes Arias Pinell. in l. 1. 3. part. n. 28. C. de bon. mater. inquit, le non dubitare, priores Dolores, qui tenue- runt, molendina poſita iuxta flumen, obnoxia inundatione, poſſe ſine decreto alienari, errare, & tenet contra eos, quia peculium, quod illi Dolores conſiderant, e- rit p. cauſa decreti, quod necessarium eſt in alienatione immobilium, etiam ſi talia ſunt, ut illis carere expediat, l. magis puto, §. ſi al. alienum, & l. ſi ſe steriles ſe de reb. eorum. Et quod iudeo iusta ad has alienationes non ſufficiunt auctoritate iudicis, ut conſtat ex illis iuribus & aliis, quia ibi citat. Idem tenet Cald. ubi supr. n. 10. in ſu. queſ. 1.

Tertio limitatur predicta reg. secundum Tiraquel. de iur. marit. gl. 8. num. 194. ſol. 5. 8. ut minor aut tutor illius poſſit ſine ſolemitate decreti illi nrae preditum, quod refert Tiraquel. ubi supr. n. 15. in principio, ubi quod haſlimitatio non ſibi cum indicio, ſed imo incepit videatur ab ſcribentibus inventa: ſiquidem hoc calu res minoris venditur poſt eius mortem, & heredis, non autem minoris res dilatatur, ni in §. 1. inſtituit. de heredes, qualit. & difſ.

Tertio limitatur predicta reg. secundum Tiraquel. de iur. marit. gl. 8. num. 194. ſol. 5. 8. ut minor aut tutor illius poſſit ſine ſolemitate decreti illi nrae preditum, quod refert Tiraquel. ubi supr. n. 15. in principio, ubi quod haſlimitatio non ſibi cum indicio, ſed imo incepit videatur ab ſcribentibus inventa: ſiquidem hoc calu res minoris venditur poſt eius mortem, & heredes, non autem minoris res dilatatur, ni in §. 1. inſtituit. de heredes, qualit. & difſ.

Ad idem eſt singularis textus in l. ſuſ. 7. 8. primo, ſe de contrahend. em. ubi tutor, qui emit a patre defun- cto, poſt ſibi rem tradere abſque alia ſolemitate, quia precedentem contractum exequitur, non vero quidquam de novo facit, ex quo minor recte ſenſile videatur Alciatus in ſuſ. singularia ſe ſept. per. dum ceteri, textum illum ſpecialiter procedere in tutori, pupillo que herede patris, ſiquidem text. ille ex communi Do- cor. interpretatione generaliter procedit in quocon- que

que extraneo herede, per regulam d.l. magis puto, §. si pupillus, & per leg. 3. C. quando decret. opus non est, & per legem 2. C. si aduersus venditionem pignor secundum Caldas Pereyra, ubi supra, num. decimosexto, ad finem, & num. 17. pagi. 115. colum. 2. ubi idem comprobatur in curatore pupilli, & allegatos D.d. & responderet ad textum in leg. 1. s. fuit question. ff. ad Trebel. ubi tutor non potest fibi quartam solvere, aut detrahens quod illo casu secundum Bald. in l. cum ipse, ad f. 3. c. de contrab. emt. posset tutor detrahens, sibique auctorans pupillo nocere ex eo, quia quarta non erat liquida, neq; cetera, de quibus ibi, quod fecit est in eas dicta legis, fistularum, §.

66 Nihilominus tamen prefatam limitationem Tiraquel in promissione testatoris de vendendo fallam arbitratur, Caldas ubi supra, dicto n. 17. in versiculo, quod nos, pagina 115. columna prim. quia aliud est vendere, aliud promissio de vendendo. Ille enim, qui vendidit, contraria, quia solo consentit venditio perficitur, quod si non tradit rem venditam, id minor facere potest, quia in sequentione consistit. Ceterum si solum praecepsit promissio de vendendo a patre, vel auctore pupilli facta, non vero venditio, minor eius heres promissione in predictam adimplendo magis de novo contrahit, quam precedente contractum exequitur, ac proinde non bene arguit Tiraq. ubi sup ab aliis tribus, quisolim exequutionem contractus minori permitunt, in qua nulla lassione a minore contracta, intercedit, sed omnimoda necessitas, quam non licet variare, veretur, quod in promissione de vendendo non procedit, in qua si a defuncto premium non sive taxatum, nemo inhibebitur ex taxando possemus recipi, aut ladi: quod si sive taxatum, forsan ei magis expediet interesse solvere, quam rem ipsam vendere: quod iudicis a tutoris arbitrio auctoritate relinquendum est. Quocirca cum hoc casu minor interesse praestans liberetur, sicut defuncti usliberari poterat. Respondendum est, vendere minorum non possit sine decreto contra Tiraqu. ubi supra, eiusq; limitationem. Quodsi venditum a parente celebrata sit, atque omnino perfecta, ablique traditione, tunc minor proculdubio rem venditam a patre tradere emtori poterit sine decreto, quia magis contractum paternum exequitur, quam de novo contrahat. Ita tenet Cald. ubi sup. d.n. 17. cuius opinionem probo, præterquam quando a patre facta fuit promissio de vendendo certo pretio con vento & stabilitate: tunc namque contrarium censeo. Imo quod minor, vel eius tutor vel curator possit rem illam tradere emtoris latro per absque decreto, quia veru est, magis contractum paternum exequi, quam de novo contrahere: sicut quando celebrata fuit venditio a patre. Hæc duo & quiparantur ex his, quæ subtiliter confidetur. Lafarte de Mol. in tract. de decim. vendit. c. 17. n. 40. ubi probat, quod si venditio pactum formale fit ex professo pretio, conditionibus, quibus expressa t quoque res vendenda erit, non solum sit, & iudicetur pactum de vendendo, sed vera, propria, ac pura venditio, statim illis verbis contracta, in hunc modum: promitto tibi vendere illam domum, his & his finibus designatam, mille aureis ita solvendis, & his conditionib. & partis, & tu in idem placitum consentias, diequeque, tercepiturum & emitur eandem rem, dicto preto, partis, & conditionib. secus autem dicendum fore, si pactum sit informe, velut si pacificamur, quod si vendam illam rem, & tu emas, nos autem convenimus fuerit de certo pretio: isto namque casu solum pactum de vendendo sit, non venditio, & quamvis Lafarte ubi supra, num. 41. cum seqq; aliud tenet, & probet, uno quod pactum de vendendo, etiam formale non sit, pura & statim contracta venditio, quia vere partes non vendit, sed promittunt vendere, quæ res valde differunt, ut patet. Hoc quidem verum est, & procedit quod non solvendam gabellam & interitu reiat emtorum non pertinet, dum, quo usque vere & realiter pure

tit. 18. part. 3. idem, quando les fuerint angusti menses que non padrian alhazier, probat lex 4. tit. 3. part. 3.

Sed ad hoc, ut venditio rerum immobiliarum minoris valeat ultra decreta iudicis, & cetera requisita, de quibus per Roland a Valle, consil. 33. per totum lib. 1. necesse est, quod subsistat as alienum. Job et alienum, C. de pred. & alias rebus minor. leg. magis puto, §. ne passim, ff. codem tr. tenent Roman, Cornues, Matth. de Aucti. & moderni de emt. & vendit. quos referunt & sequuntur Rolandus & Valle, dict. consil. 33. lib. 1. num. 1. Imo non sufficit, quod sit et alienum, sed etiam requiritur, quod credores, non effecuti inservient, minorum seu ejus tutores vel curatores ad solvendum, ac in illi §. ne passim, in veris, si modo uocat creditor, & ibi Baro ubi inquit, quod iudex debet adhibere causas, & actiones, an creditor inservit & patet ibi solvi, quod alias non est ei solvendum. Ad idem est text. in l. tutor argentarius creditoribus, si de minorib. & Bartol. ubi supra, & quicunque Dec. consil. 40. num. 12. & Paris. consil. 9. num. 2. cum seqq; vol. 1. & consil. 3. num. 10. vol. 3. Roland a Valle, ubi supra n. 2. Quod adeo verum est, ut etiam in instrumentis dicentur, credores inservit, & petitis ibi solvi, adhuc non probaretur ipsa instantia & petatio, ex quo sunt verba prolatæ à notario, & dicta à curatore & contrahentibus, quia hoc plene iudici confitare debet ultra assertio nem curatorum & citorum, ut per Dec. & Roland a Valle, ubi supra, n. 3. & prima per Paul. Part. dicit. consil. 9. & dict. consil. 33. ubi pluralia requirunt ad hoc, ut bonorum immobiliarum minorum alienatio facta valeat, quod sunt videnda apud ipsos, quoties opus fuerit, & casus occurrit.

In eadem l. Regia ibi oportet casum aliquam de lahermanas del moco, de hoc late regimus supra, capite tertio huius 2. paris.

In eadem legi ibi, oportet casum de administratione tutorum, cum gl. ibi communiter approbata in verb. vel in dicto, diximus supra hoc.

In eadem legi Regia, tibi: oportet viraraz onderecha, 76 licet proper utilitatem minoris, ut in d. leg. 60. tit. 18. part. 3. & in l. 4. tit. 3. part. 3. & ita Greg. Lopez. Alius casus refert in proprio idem Gregor. Lopez, in hac legi, in glossa derucha, tit. 16. part. 6. Et hoc cum causa cognitionis hec debet, ut in d.l. magis puto, §. ne passim, ff. de rebus, & tradit. magistris iter Speculator, de emt. & vendit. & nunc dicendum refas, in verb. hoc quoque quem efferit & sequitur Greg. Lopez in gl. excepit, sic intelligens haec nostram in illis verbis, non loquuntur de censur in ninguna maniera, quod & jure probat Roland a Valle, dict. consil. 33. n. 10. In text. ibi, tibi non dene confessio que la en que fue del padre, del abuelo del hermano & que el nascio se engrano en nincuna manera pudendo lo censur. Ide jure communi probat operatione, l. lea, quia tutor, C. ac administr. tui, & tibi, ne vero domum vendere checat, in qua deficere, manor crevit, suu a maior am. imagines, an non videare fixas aut resulas videlicet est lingue. Adelegem si memoriou, ubi gl. de minor, quem textus commendat Dd, congrega per Tiraq. impressione de nro, retrato, n. 3. Ant. Galea Malva, consil. 37. n. 29.

Hinc de cunctis, tibi quod licet dubium sit, an prohibita venditio, censetur prohibita omnis alienatio, tamen si huiusmodi prohibito sit eius rei, ad quam prohibens verilim affectuon habuerit, quia esset maiorum ipsius, sine dubio trahitur dict. prohibito ad communem alienationem, per dict. l. lex, quia tutor, C. de administr. tui, & in terminis decidit Joa. Crot. in repetitione legi filium familiæ, §. de vi de legat, n. col. 53. vers. 1. si conclus, quem ad hoc refert & sequitur Tiraq. ubi supra, num. 49. ve sicut locus.

Neque hinc longe absit, quod scribitur, 3. reg. t. 21. Naboth, Regi Achab denegasse vineam, quæ traxiuxta

72 Septimo principaliter limitatur eadem regula, quando minor alienavit sine decreto, cum iuramento tamen, tunc namque iuramentum alienationi adjectum firmat contractum, neq; opus est decreto iudicis, nec etiam auctoritate curatoris, text. est in autb. sacramenta pub. cum similibus legib. huius regni, C. si aduersus vendit, cum ibi a nobis latissime adactus in repetitione, ubi etiam, an hoc locum habeat data enormissima lesionem, & an ei possit renuari.

73 Octavo fallit, quando exstaret confuctudo t in contrarium, quoniam per illam derogari potest iuri decretu exigenti, ne per Bald. in c. 1. per text. illius per quos fiat in vesti. commendat. In l. 1. n. 8. vers. 4. notabiliter, ff. de officiis cui mand. est jurisdict. Paris. consil. 8. n. fin. vol. 3. licet de hoc dubitet, ceterum dubium non est, ut probat Cald. ubi supra, n. 24. pag. 1160. col. 2.

74 In eadem legi t Regia 18. tit. 16. part. 6. ibi, fuerit ende filii sacerdos a alguno por pagar las deudas que oviese dexadose al padre del hermano, id por denda simpliciter dicit l. 60.

Palatium Regis, qui pro ea meliore obtulerat: id namque dicebat, *propositum sit mihi Deus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi*, ut facile possit hinc intelligere, res majorum nostrorum nos plures estimare, quam alias etiam multo meliores, ejusque affectionis gratia nos Regum, vel potentissimorum auctoritatem contemnere. Sed ut præterea intelligas, hunc effectum non improbum esse autem tamquam, prosequere lectionem, ejudicari faciat historiæ, dum commemorat, quæ ipse Achab passus est divino iudicio: Ob id namque resonum successus Achab, cum intermixtus, vineamque Iesu usurpavit. Is enim gravissimam cladem perperitus est. Cuius historiæ fit mentio in c. conventione 23. qu. s. & in c. Achab de penitentia dist. 3.

80 Sic etiam scribit Alexandrinus libr. i. inter præcipuas causas, cui legem Agrarian dicitur recularunt apud Romanos, hanc huius, quod impium ducerent monumenta majorum ad alios transire, ut refert Iraquellus ubi super num. 8. qui ali similia congetur.

81 Sic etiam minor, & relictum adversus adiunctionem ab alio factum in care, quæ majorum eius sufficit, alter non est restituendum, textus in dicta leg. siue emendem, ff. minor. ubi glossa nota interesse mirabile, & Baldus inquit, quod ob illud interest singuliter major enorimenter leditias enim non restituetur, leg. cito. ff. de in integrum restitutio minor. & sequuntur plures, quos congerit Iraquellus ibi sup. num. 34. qui numeris sequebuntur, quæ in propposito adducit, quæ hic enumerare potius laboriosum est, quam subtile.

82 Sed decifio nostra legi Regi supra relata desumpta est ex d. l. lex, quæ tutor, & quibus prohibetur venditio domus paternæ, vel arietæ minoris, in qua ipse natus fuit; si fieri posse, procedit non quidem simpliciter, sed necessario plura concurrent debet: non enim sufficit, quod patris fuerit, sed etiam, quod antiquitus majorum eius fuerit: item, quod illum habite confueverint, & pater ipsius in ea defecurit, & pupillus ibi fuerit procuratus, natus, & educatus, aliquicunque revererit, & majorum fixa conficiantur imagines: alias enim affectio cadere non videatur, neque per hoc alienum tunc prohibetur, nec etiam in integrum relictum adversus alienationem, si fiat, conceditur, ait. leg. lex, quæ tutor, & nec vero dominum vendere. Cod. de administratione tutorum, & leg. i. si rem quidem, ff. si quid in fraudem patrem, Antonius Galat. Malvaf. dict. confil. 27. num. 30. deinde affectio illa, ex eo venit, quod tes majorum & antiquorum fuit, ex parte feminarum non consideratur, quia agnationem & castitatem, ac illius nomen non conservant feminæ, sed illam interrumptam, & linearum paternam extinguunt, & dehinc faciunt, ex ea, quod in alienam familiam transiunt, opèque, ac maiorum suorum bona in illam transiunt, & inde amplius de eorum una familia, domo & castra non appellantur, nec vocantur, nec illam curant & diligunt, sed tantum maritum familiam magni faciunt, & colunt, progenitorum insignis, & armis spretus, maritum solum utuntur, ut notant se, & aliis in leg. maritus, C. de procurat. date Corneii confil. 26. videtur dicendum column. 2. & in cor. 41. videtur in hac consultatione, column. penult. vol. 4. & Goz. adn. confil. 79. num. 7. sed locum in masculis attendit, quæ his sunt, quia maiorum suorum agnationem conservant, memoria remittent, onera, gravamina, odia, & inimicitias sustinent, & semper de eadem familia, & agnatione nuncupantur, eiisque diuturnitate reprobant, leg. liberorum, infraff. de verbis significatis cum similibus. quod fatus experientia rerum magistra demonstrat, item Malvaf. ubi supra. num. 31. & 32.